
 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 51 del 06/04/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 51 DEL 06/04/2023 
 
OGGETTO: Tariffe siti storico-archeologici di Roca Vecchia, Grotte della Poesia, Roca Nuova, nonché per 

gli stand del mercatino di Roca Vecchia. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno sei, del mese di Aprile alle ore 16:30, presso la SALA GIUNTA, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 

sotto la presidenza del Presidente  CISTERNINO MAURIZIO. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO 

PRESIDENTE 
CISTERNINO MAURIZIO SI 

VICESINDACO RUSSO MAURO SI 

ASSESSORE DURANTE GRAZIA SI 

ASSESSORE STELLA FRANCESCO SI 

ASSESSORE PETRACHI  SONIA -- 
 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  MEGHA MARIA ELENA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  CISTERNINO MAURIZIO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 51 del 06/04/2023 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO CHE: 

 - l'articolo 172, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prevede che gli 

enti locali alleghino al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinate, per 

l'esercizio di riferimento, “le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 

variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a 

domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 

- l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall'art. 27, comma 8, della 

Legge 28/12/2001, n. 448, prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 

locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del 

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 

all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento”; 

- l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) e s.m.i., 

dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 

innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno”; 

- il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i., all'art. 42 definisce le competenze del Consiglio Comunale, individuando, fra queste, 

l'istituzione e l'ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, e 

all'art. 48 definisce le competenze della Giunta Comunale, stabilendo, al comma 2, che la Giunta 

compie tutti gli atti non riservati dalla legge al Consiglio; 

CONSIDERATO che il termine per l'approvazione del bilancio è al momento fissato, a seguito di 

prorga, al 30-04-2023; 

DATO ATTO CHE il Comune di Melendugno è proprietario dei siti di interesse storico ed 

archeologico Area di Roca Vecchia, Grotte della Poesia, Roca Nuova; 

RICHIAMATA la propria delibera n. 52-2021, con la quale venivano fissate per le suddette aree le 

tariffe di fruizione per l'annualità 2021; 

RITENUTO di dover intervenire al fine di adottare le tariffe per l’annualità 2023 per renderle 

adeguate alle nuove esigenze dell’Amministrazione in relazione alla fruizione dei siti in questione ; 

RITENUTO di fissare le seguenti tariffe per la corrente annualità: 

Le tariffe (Ticket) di accesso sono quelle di seguito indicate 

Tariffa ordinaria € 3,00/persona; 

Tariffa Ridotta € 2,00/persona; 

Tariffa residenti € 1,00/persona 

La tariffa ridotta di € 2,00 si applica a: 

 minori di età non superiore ad anni 14;  

 visitatori di età pari o superiore ai 65 anni;  

 gruppi superiori alle 10 unità; 

Sono totalmente esenti dal pagamento del ticket: 

 diversamente abili e loro accompagnatori (esenzione prevista per un solo accompagnatore per 

ogni soggetto disabile); 

 Stand comunali mercatino Roca Vecchia: € 700,00/stand/stagione; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 51 del 06/04/2023 

 

L’utente, durante il periodo di Alta Stagione, con lo stesso ticket potrà visitare sia l’Area 

Archeologica di Roca Vecchia sia l’area in cui insistono le due Grotte della Poesia, a condizione 

che le due visite siano svolte nella stessa giornata. In caso contrario, l’utente è tenuto a pagare due 

ticket separati, uno per ogni giorno di visita. 

 

VISTI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

con voto unanime favorevole 

 DELIBERA 

Di fissare le seguenti nuove tariffe per le aree di Rova Vecchia, Roca Nuova, Grotte della Poesia: 

 Tariffa ordinaria € 3,00/persona; 

 Tariffa Ridotta € 2,00/persona; 

 Esonera dal pagamento per i residenti nel Comune di Melendugno; 

La tariffa ridotta di € 2,00 si applica a: 

 minori di età non superiore ad anni 14;  

 visitatori di età pari o superiore ai 65 anni;  

 gruppi superiori alle 10 unità; 

 possessori della Melendugno card; 

Sono totalmente esenti dal pagamento del ticket, oltre ai cittadini residenti nel Comune di 

Melendugno, i diversamente abili e loro accompagnatori (esenzione prevista per un solo 

accompagnatore per ogni soggetto disabile); l’utente, durante il periodo di Alta Stagione, con lo 

stesso ticket potrà visitare sia l’Area Archeologica di Roca Vecchia sia l’area in cui insistono le due 

Grotte della Poesia, a condizione che le due visite siano svolte nella stessa giornata. In caso 

contrario, l’utente è tenuto a pagare due ticket separati, uno per ogni giorno di visita; 

 

Di confermare  le seguenti tariffe per gli stand mercatino Roca Vecchia: € 700,00/stand/stagione a 

prescindere dalla durata dell’utilizzo. 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di approvare il bilancio di 

previsione e di porre in essere. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 51 del 06/04/2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 479 del 05/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile  GABRIELI  SALVATORE in data 05/04/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 479 del 05/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile  CHIRIVI' ROSSANA in data 06/04/2023. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 CISTERNINO MAURIZIO  MEGHA MARIA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 756 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GABRIELI  SALVATORE 

attesta che in data 12/04/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Giunta 

N.ro 51 del 06/04/2023 con oggetto: 

Tariffe siti storico-archeologici di Roca Vecchia, Grotte della Poesia, Roca Nuova, nonché per gli stand del 

mercatino di Roca Vecchia. 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  GABRIELI  SALVATORE il 12/04/2023. 
1
 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


